
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 741 del 01/06/2023

Oggetto: NOLEGGIO DI LICENZA SOFTWARE PER PROGETTAZIONE ASSISTITA DA CALCOLATORE - 

DISEGNO TECNICO, PER LA DURATA DI TRE ANNI - CIG Z3F3B4B644 - DETERMINA CON IMPEGNO DI 

SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE:

-  che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott.  Paolo Grignaffini  

l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata:  “Ufficio  Sistemi  Informativi  -  Protocollo  - 

Gestione Documentale”, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 -  

2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il 

Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 

2025;

- con Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021  e ss.mm.ii. sono state approvate le “linee guida per le  

Determina n. 741 del 01/06/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

-  con  decreto  presidenziale  n.  23  del  03.02.2023  è  stato  approvato  il  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed 

Organizzazione 2023 – 2025;

- con Delibera di Consiglio n. 15 del 27.04.2023 è stata approvata la IV variazione al Bilancio di Previsione 

2023-2025 che dispone il finanziamento della spesa in oggetto;

CONSIDERATO CHE: 

- per permettere la corretta gestione della progettazione e la possibilità di modifica dei progetti digitali delle  

opere e delle manutenzioni si deve prevedere l’acquisizione di strumenti software evoluti. La società NTI-

NKE SRL – via Isonzo, 1 – 20812 LIMBIATE (MB), è rivenditore diretto di applicativi in linea con le esigenze  

rilevate e ne gestisce anche l’assistenza;

- La necessità viene evidenziata dal Servizio Viabilità per agevolare una postazione di lavoro dedicata al  

disegno tecnico esperto.

-  la  digitalizzazione  degli  Enti  è  un  obiettivo  del  Piano  triennale  per  l’Informatica  AGID  e  che  tale  

adeguamento  promuove  benefici  di  miglioramento  della  qualità  dei  processi  lavorativi  anche 

economizzandone tempi e costi.

- che in considerazione della tipologia di spesa si è provveduto alla verifica sul mercato elettronico della  

presenza di offerte;

- la soluzione informatica si è dimostrata estremamente economica rispetto ad altre soluzioni di mercato e da 

un primo test operativo, eseguito dai colleghi tecnici, anche  completa come funzionalità integrate;

VALUTATO CHE:

- in considerazione della esigenze segnalate dagli uffici, si è provveduto alla verifica sul mercato elettronico e 

all’individuazione dell’offerta presentata sul catalogo;

- l'offerta individuata e sulla quale si intende procedere è quella presentata dalla ditta NTI-NKE srl ed è 

comprensiva di: AutoCAD IST 3Y NEW SUBCRIPTION – noleggio di licenza software per progettazione 

assistita  da  calcolatore  –  disegno tecnico,  per  la  durata  di  tre  anni  per  complessivi  €  7.082,10  -  CIG 

Z3F3B4B644; 

- la proposta risulta essere sia qualitativamente che quantitativamente aderente alle richieste avanzate dagli 

uffici,  inoltre l’acquisto a pacchetto permette anche un buon risparmio di  spesa rispetto alle soluzioni  di  

mercato.

VERIFICATO CHE:

- La società NTI-NKE SRL – via Isonzo, 1 – 20812 LIMBIATE (MB) – P.IVA 05143370962, è in possesso dei  

requisiti  di  ordine generale,  di  idoneità professionale,  di  capacità economica e finanziaria,  e di  capacità  

tecniche e professionali  (art.80 e art.83,  c.1,  lett.a,  b,c,  del  D.lgs.50/2016 e s.m.i),  come si  rileva dalla 

dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al  

mercato elettronico;

- la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene 

pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e del 

Determina n. 741 del 01/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000; 

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito 

online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni  

contributive regolari  (n.  Protocollo INPS_34760281 con scadenza validità al  19/06/2023 – Prot.  Gen. n° 

14628 del 26/05/2023;

DETERMINA

- di procedere alla fornitura del noleggio della licenza software “AutoCAD IST 3Y New Subcription”, della 

durata di tre anni, sul mercato elettronico MEPA con procedura d’acquisto ODA, a favore della società NTI-

NKE SRL – via Isonzo, 1 – 20812 LIMBIATE (MB) – P.IVA 05143370962, di impegnare quindi un importo 

complessivo di € 7.082,10 di cui € 5.805,00 + IVA 22% € 1.277,10 – CIG: Z3F3B4B644;

- di impegnare quindi la somma di € 7.082,10 di cui € 5.805,00 + IVA € 1.277,10, al capitolo 407600930000/0 

Sistema  Informativo  –  Licenze  d’uso  per  software  -  Missione  01  del  programma  08  cod  V  livello  

U.1030207006 del bilancio 2023 – 2025 con esigibilità 2023;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di conflitto di  

interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 741 del 01/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1815 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 407600930000 / 0 Impegno 919 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 7.082,10

SISTEMA INFORMATIVO - licenze d'uso per
software

08 - Statistica e sistemi informativi 1030207 - Utilizzo di beni di terziZ3F3B4B644

1030207006 - Licenze d'uso per software

Totale Impegni 7.082,10

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 741 / 2023 

Proposta n. 1815/2023

Oggetto:   NOLEGGIO DI LICENZA SOFTWARE PER PROGETTAZIONE ASSISTITA DA 
CALCOLATORE - DISEGNO TECNICO, PER LA DURATA DI TRE ANNI - CIG 
Z3F3B4B644 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 407600930000/0 - NTI-NKE S.R.L. NOLEGGIO DI LICENZA SOFTWARE PER PROGETTAZIONE 
ASSISTITA DA CALCOLATORE DISEGNO TECNICO PER LA DURATA DI TRE ANNI 
Cod.V Livello 1030207006 
 - Impegno n.919/2023 – euro €7.082,10 
----

Parma, lì 01/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


